
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32 DEL  28/02/2024

OGGETTO: “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni da impiegare per agevolare
interventi  atti  all`eliminazione,  in via  definitiva dei  pericoli  derivanti  dalla  presenza di
manufatti in amianto e/o contenenti amianto presenti in fabbricati e immobili di proprietà
privata” di cui alla D.G.R. n. 1697 del 29/11/2023 – Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  28 del  mese di  febbraio alle ore  13:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
 che, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 1697 del 29/11/2023, con 

Atto dirigenziale n. 402 del 05/12/2023 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione 
Puglia, è stato approvato l' “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni da 
impiegare  per  agevolare  interventi  atti  all'eliminazione,  in  via  definitiva  dei  pericoli  
derivanti  dalla  presenza  di  manufatti  in  amianto  e/o  contenenti  amianto  presenti  in 
fabbricati  e  immobili  di  proprietà  privata”,  attraverso  il  quale  i  comuni  del  territorio 
regionale potevano richiedere il contributo suddetto, secondo alla modalità “a sportello”, 
per un importo massimo di € 15.000,00, nel  caso di  comuni con popolazione residente  
compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti;

 che, a seguito della candidatura dell'Ente, con Atto dirigenziale n. 437 del 19/12/2023 della 
Sezione Ciclo  Rifiuti  e  Bonifiche della  Regione Puglia,  il  Comune di  Trepuzzi  è  risultato 
beneficiario  di  un contributo  di  €  15.000,00 da utilizzare  quale  contributo destinato  ai  
privati per interventi di rimozione definitiva di manufatti in amianto o contenenti amianto  
presenti negli immobili di proprietà; 

CONSIDERATO che, così come riportato all'art. 7 del predetto Avviso pubblico, i Comuni beneficiari 
del contributo  di cui all'oggetto: 

 dovranno  adottare  un  Bando  pubblico  con  cui  inviteranno  i  proprietari  degli  immobili  
situati  all’interno  del  territorio  comunale  a  presentare  la  candidatura  per  ottenere  un 
contributo per la rimozione, trasporto e conferimento presso un impianto autorizzato dei 
manufatti  in amianto o contenenti  amianto in matrice cementizia e/o resinosa presenti 
negli immobili di loro proprietà.

 per l'adozione del Bando i Comuni potranno stabilire, in totale autonomia:
a) l’obbligatorietà di un cofinanziamento da parte dei soggetti privati beneficiari del 

contributo;
b) stabilire un contributo fisso oppure variabile in relazione alla quantità di materiale 

rimosso (superficie/peso), da assegnare ai soggetti privati a copertura delle spese 
ammissibili;

c) stabilire un contributo minimo o massimo concedibile;

VISTO che per quanto sopra, prima della pubblicazione del Bando, si rende necessario stabilire le 
modalità di  erogazione del  contributo ai  privati,  sulla scorta delle indicazioni  tecnico-operative 
fornite  dal  Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Ambiente  e  AA.PP.,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento in oggetto;

per tutto quanto sopra,
LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile 
del Servizio interessato;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Pag. 2 di 4



DI  DARE  ATTO che  quanto  riportato  in  premessa  si  intende  qui  integralmente  riportato  e 
trascritto. 

DI  STABILIRE  che,  l'erogazione  dei  contributi  ai  privati  per  per  la  rimozione  definitiva  dei 
manufatti  in  amianto  o  contenenti  amianto  presenti  negli  immobili  di  loro  proprietà,  dovrà 
avvenire con le seguenti modalità: 

• contributo fisso, nella misura minima di € 300,00 e massima di € 1.300,00, a copertura  
della quota massima del 70% del costo dell'intervento;

• cofinanziamento obbligatorio, nella misura minima del 30% del costo dell'intervento.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e AA.PP. di predisporre e 
avviare alla pubblicazione il Bando e tutta la documentazione relativa a quanto in oggetto.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
vista la necessità di dare avvio all'iter necessario.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/02/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


